
KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA
DIREKTORAT JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM

Jalan Lapangan Banteng Barat No. 3 – 4 Jakarta  10710
Telp.(021) 3812344,3853449 Fax: (021) 34833981

Website : diktis.kemenag.go.id

Nomor : 2580/Dj.I/Dt.I.III/HM.01/07/2018 4 Juli 2018
Sifat : Penting
Lampiran : 1 (satu) berkas
Hal : Pengumuman Open Panel

AICIS ke-18 Tahun 2018

Yth .
1. Rektor/Ketua PTKIN/PTKIS
2. Ketua Kopertais
3. Rektor PTN/PTS dalam dan luar negeri
4. Pemakalah

Assalamu’alaikum wr. wb.

Berdasarkan hasil penilaian Tim Reviewer karya ilmiah Annual International Conference
on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018, bersama ini kami sampaikan Keputusan Direktur
Jenderal Pendidikan Islam Nomor 3550 tentang Peserta Open Panel pada Annual International
Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018 dengan penjelasan sebagai berikut:

1. Peserta yang dinyatakan lolos diwajibkan mengirimkan final paper dalam format Microsoft
Word hingga tanggal 15 Agustus 2018.

2. Peserta yang dinyatakan lolos wajib mengirimkan bukti submit paper via Open Journal
System (OJS) pada jurnal terakreditasi Internasional atau Nasional (untuk Invited dan
Selected Panel) dan jurnal terakreditasi nasional atau belum terakreditasi (untuk open
panel). Bukti submit dapat berupa notifikasi dari masing-masing jurnal yang dituju.

3. Peserta mengisi form bukti kesediaan hadir pada conference AICIS di Palu Tanggal 17-20
September 2018.

4. Panitia menanggung biaya konferensi, akomodasi dan konsumsi untuk Open Panel,
sedangkan tiket perjalanan dari tempat peserta ke Palu ditanggung oleh institusi masing-
masing.

Informasi dan konfirmasi lebih lanjut dapat diakses melalui menghubungi Sdr. Dr. Mamat
S Burhanuddin (+6281584812523); Ahmad Rafiq, Ph.D (+628156888069); Ahmad Mahfud,
M.Ag(+6281354744455); Nurdin, Ph.D (+6281343741632).

Demikian surat ini disampaikan, atas perhatiannya diucapkan terima kasih.

Wassalamu’alaikum wr. wb
a.n. Direktur Jenderal

Direktur  Pendidikan Tinggi
Keagamaan Islam,

Ttd

M. Arskal Salim GP

Tembusan
Direktur Jenderal Pendidikan Islam



KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM
NOMOR 3550 TAHUN 2018

TENTANG
PESERTA OPEN PANEL

PADA ANNUAL INTERNATIONAL CONFERENCE ON ISLAMIC STUDIES (AICIS) KE-18
TAHUN 2018

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mensukseskan Annual International
Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018, maka
dipandang perlu menetapkan Peserta Open Panel yang dapat
mempresentasikan karya ilmiahnya pada penyelenggaraan
dimaksud;

b. bahwa nama-nama yang tercantum dalam lampiran keputusan
ini dipandang memenuhi syarat untuk ditetapkan sebagai
Peserta Open Panel pada Annual International Conference on
Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan Direktur
Jenderal Pendidikan Islam tentang Peserta Open Panel pada
Annual International Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18
Tahun 2018;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4301);

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor
158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5336);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
16, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5500);

4. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2015 tentang Kementerian
Agama;

5. Peraturan Menteri Agama Nomor 42 Tahun 2016 tentang
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama;

6. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Nomor 705
Tahun 2018 tentang Penetapan Tuan Rumah Pelaksana Annual



International Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun
2018;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM TENTANG
PESERTA OPEN PANEL PADA ANNUAL INTERNATIONAL
CONFERENCE ON ISLAMIC STUDIES (AICIS) KE-17 TAHUN 2017.

KESATU : Menetapkan nama-nama sebagaimana tercantum dalam Lampiran
Keputusan ini sebagai Peserta Open Panel pada Annual International
Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018.

KEDUA : Peserta Open Panel sebagaimana dimaksud dalam Diktum KESATU
terdiri dari seorang Chair dan beberapa anggota, dengan pembagian
tugas sebagai berikut:

a. Tugas Chair adalah :

1. Melakukan koordinasi dengan Panitia Pelaksana;

2. Mengorganisir dan memandu anggota panel selama kegiatan
berlangsung;

3. Mempublikasikan karya ilmiah anggota panel setelah
dipresentasikan dalam Annual International Conference on
Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018.

b. Tugas masing-masing Anggota Panel adalah :

1. Menyerahkan karya ilmiah kepada Chair;

2. Melakukan koordinasi dengan Chair;

3. Mempresentasikan karya ilmiah dalam Annual International
Conference on Islamic Studies (AICIS) ke-18 Tahun 2018.

KETIGA : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 2 Juli 2018

DIREKTUR JENDERAL,

KAMARUDDIN AMIN



LAMPIRAN
KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM
NOMOR TAHUN 2018
TENTANG
PESERTA OPEN PANEL
PADA ANNUAL INTERNATIONAL CONFERENCE KE-18
ON ISLAMIC STUDIES (AICIS) TAHUN 2018

No Anggota Panel Judul Panel
1 1. Naqiyah (IAIN Purwokerto) An

Analysis of Interaraction between
Lectures of IAIN Purwokerto and the
Holy Qur’an

2. Zaenatul Hakamah (IAIN Kediri)
Konsep Ulumul Quran Muhammad
Mafudz al-Tarmasdalam Manuskrip
Fath al-Khabir bi Sharh Miftah al-
Tafsir sebagai Alternatif Baru
Pembelajaran Ulumul Qur’an di
PTKI

3. Darlis Dawing (IAIN Palu) Dynamics
of Tafser Study at IAIN Palu (Method
and Context)

4. Tajul Arifin (UIN Sunan Gunung
Djati Bandung) Gender Equity in
Hadith Literature: an Analysis of the
Contemporary Hadith Curriculum of
Madrasah Aliyah in Indonesia

The Quran and Hadith
in Formal Islamic
Education

2 1. Adib (IAIN Syekh Nurjati Cirebon)
Kontribusi Terjemah Al-Qur’an
terhadap Wacana Islam Moderat di
Indonesia: Studi Atas Terjemah
Ayat-ayat Tentang Kerukunan Umat
Beragama

2. Anwar Mujahidin (IAIN Ponorogo)
Pola Hubungan Al-Quran dan Ilmu-
ilmu Sosial Humaniora (Analisis
Epistemologis terhadap Literatur
Tafsir al-Quran Tematik pada Bidang
Ilmu Sosial Humaniora)

3. Nurul Huda (Individu) Penafsiran at-
Taubah: 9 dalam Konteks
Komodifikasi Agama

4. Ali Imron (UIN Sunan Kalijaga) Hadis
Nabi dalam Meme Culture & Satire:
Wajah Baru Kontestasi Pemikiran
Keagamaan Generasi Millenial di
Indonesia

The Dynamic of
Historical and
Contemporary Context
of the Quran and
Hadith in Indonesia

3 1. Islamul Haq (IAIN Parepare)
أحمدلشیخل) المھماتعلىالتعقبات(لكتابتحقیقودراسة

الدینشھابالعباسأبوالنبيعبدبنیوسفبنعمادبن
كتابفيھـ،808: سنةالمتوفى. القاھريالأقفھسي

Text, Philology, and
Interpretation: The
Contribution of
Manuscript Studies in



الصلاة
2. Syofyan Hadi (UIN Imam Bonjol

Padang)
مخطوطةفيدراسة:الرماححملدونالسماحجدل
المینانكباويإسماعیلللشیخالقلبلذكرالعذبالمنھل

3. Muhammad Lutfi Hakim (IAIN
Pontianak) Islamic Inheritance Law
of Kubu Kingdom: The Filological
Study and Analysis of Manuskrip
Majmu’ al-Mirats Fi Hukmi Al-Faraid
Works Mufti H. Ismail Mundu (1941
M)

4. Muhammad Yunus Anis (Universitas
Sebelas Maret)Textual Equivalence
in The Book of Tarjamah Syarḥul-Ḥikam : The Ideology of Arabic-
Javanese Translation

the Current Muslim
World

4 1. Suherman (UIN Raden Intan
Lampung) Ethnomathematics :
Exploration of Traditional Crafts
Tapis Lampung as Ilustration
Science, Technology, Engineering,
and Mathematics (Stem)

2. Shinfi Wazna Auvaria (UIN Sunan
Ampel Surabaya) Improvement of
Awareness and Aspect of Roles and
Communities in Environmental
Management and Climate Change By
Eco-Mosque

3. Hanafi Guciano (UIN Syarif
Hidayatullah) When Science and
Spiritual converge: Mitigating
Climate Change – Sufi way

4. Nana Sepriyanti (UIN Imam Bonjol
Padang) The Integration of Islamic
Values in Math Learning

Science and
Technology in Islamic
Universities

5 1. Gabriella Hornung (University of
Rostock, Germany) Ideas about
Interreligious Dialogue in Indonesia:
Opinions of Religious People and
What it Means for Interreligious
Peace

2. Khaidir Hasram (UIN Syarif
Hidayatullah Jakarta) Globalized
Muslim in Modern Saigon: A Study
of Muslim Minorities in
Contemporary Vietnam

3. Sunandar Macpal (IAIN Sultan Amai
Gorontalo)Anau Sengkatau, Praktek
Toleransi Beragama di Perbatasan
Indonesia-Filipina

4. Arif Abdullah Sagran ()Muslim
Community in Timor-Leste and

Globalized Muslim
Communities in Timor
Leste, Vietnam and
Philipine



Contribution Towards Timor Leste
Nation Universidade Dili Timor Leste

6 1. Siti Mumun Muniroh (IAIN
Pekalongan) Religiusitas dan
Seksualitas Kaum LGBT di Pantura
Jawa Tengah: Kajian Fenomenologi

2. Mardian Sulistyati (UIN Syarif
Hidayatullah) Between Authority and
Sexuality: Being Muslim and Lesbian
in Indonesia

3. Saidin Ernas (Institut Agama Islam
Negeri Ambon) Dari ODHA Menjadi
SADHA; Transformasi Keagamaan
dalam Gerakan Pencegahan
HIV/AIDS di Kalangan Gereja
Protestan Maluku dan Best Practice
untuk Organisasi Islam

4. Benny (UIN Imam Bonjol Padang)
The Digital Literacy Rate of
Adolescent Free Sex Offenders in
West Sumatera

Sexuality and its
Relation to Religion
and Society

7 1. Lukman S. Tahir (IAIN Palu)Islam of
the Archipelago: Cosmopolitanism of
Islamic Civilization in Indonesia

2. Firdaus Wajdi (Universitas Negeri
Jakarta) Globalization and
Transnational Islamic Education:
The Role of Turkish Muslim Diaspora
in Indonesian Islam

3. Jamaluddin (Universitas Islam
Negeri Sulthan Thaha) Migrasi
Muslim Bugis di Tanah Melayu: Dari
Tradisi ke Syiar Islam

4. Ali Amin (WASEDA University) From
a Mushalla to a Mosque the
Development of Indonesian Muslim
Community In Tokyo

Mobility and Diaspora
in Muslim
Communities: Trends
and Developments

8 1. Rizpan Ridwan Pauzi (UIN Sunan
Gunung Djati Bandung) Islam,
Treatment and Commodity: The
Commodification of Thibbun Nabawi
at the Clinic of Bekam Ruqyah
Center in Bandung

2. Anis Farida (UIN Sunan Ampel
Surabaya) The Complexity of Digital
Media Practices in the Making of a
Contemporary Islamic Social
Movement in Indonesia

3. Hetti Waluati Triana (UIN Imam
Bonjol Padang)Discourse Critical
Analysis on Language Usage in
Social Media: Reflecting Islamic
Students’ Verbal Behavior and
Identity in PTKI

Piety, Popular
Islamism and Media in
Indonesian Context



4. Fikria Najitama (Institut Agama
Islam Nahdlatul Ulama (IAINU)
Kebumen) Komodifikasi Poligami dan
Sosial Media: Studi Atas Daurah
Poligami Indonesia

9. 1. Syahbudi (IAIN Pontianak)
Engagement and Resistance to Spirit
212 (Case Study at Islamic Student
Activist in Pontianak)

2. Mukrimin Andi Akifah (IAIN Sultan
Amai Gorontalo) Democratisation
and Decentralisation: A Reflection of
Two Decades of Indonesia’s Local a
Utonomy

3. Muhammad Wasith Albar (University
of Indonesia) Revealing the existence
of Afdeeling-B, 1919: Is It Really an
Organ of Religious Radicalism in the
body of the Sarekat Islam?

4. Sulaeman (IAIN Ambon) Pengalaman
Komunikasi Agama Komunitas
Muslim-Kristiani di Kepulauan
Maluku

The Relation of State
and Religious
Movement in
Indonesian Context

10. 1. Hadi Machmud (IAIN Kendari)
Women and Regional Election (Study
on Local Election in South East
Sulawesi)

2. Muhammad Irfan Hasanuddin
(Institut Agama Islam Negeri Palopo)
Female Ulama: Mediating Religious
Authority and Limited Islamic
Sphere in Contemporary Indonesia

3. Ririh Megah Safitri (UIN Walisongo
Semarang) Konstruksi Gaya Hidup
Perempuan Muslim Pesisir: Studi
Kasus di Tambak Lorok Kota
Semarang

4. Alim Syariati (UIN Alauddin
Makassar) Love of Money,
Religiousity And Ethical Perceptions
of Members of Indonesian Young
Entrepreneurs (HIPMI) in Makassar:
Exploring Gender as Moderator

Agency, Power and the
Politics of Islam: The
Role of Women within
Indonesian Muslim
Societies

11. 1. Zaky Ismail (UIN Sunan Ampel
Surabaya) Halal Tourism dan
Diplomasi (Studi Tentang Halal
Tourism Sebagai Multy Track
Diplomacy Oleh Pemda NTB di
Lombok)

2. Winengan (UIN Mataram) Industri
Pariwisata dalam Kemasan Nilai
Syari’at Islam: Analisis Perumusan
Kebijakan Publik Terhadap Lahirnya
Kebijakan Pariwisata Halal di NTB

Halal Industry as An
Emerging Issue in
Indonesia



3. M. Fuad Fauzul Mutamar (Trunojoyo
University) The Influence of Halal
Product Assurance Laws on Product
Development in Indonesia

4. Mohammad Jeffry Maulidi (State
Islamic University of Mataram) Halal
Tours as the Form of Islamic
Civilization Progress (Special
Economic Zone Lombok)

12. 1. Sahraman D Hadji Latif (Mindanau
State University) Awareness and
Perceptions of Mindanao State
University Employees Towards
Islamic Banking in the Philippines

2. Murtiadi Awaluddin (UIN Alauddin
Makassar) Strengthening the Role of
Universities in Encouraging the
Development of Islamic Financial
Institutions in Indonesia

3. Trimulato (Universitas
Muhammadiyah Parepare) Good
Corporate Governance for Sharia
Micro Financial Institution

4. Kuat Ismanto (IAIN Pekalongan) Pola
Kemandirian Ekonomi Pesantren di
Wilayah Pekalongan

5. Ade Sofyan Mulazid (UIN Syarif
Hidayatullah Jakarta) Manajemen
Resiko dan Kepatuhan Syariah
dalam Transaksi Pelunasan Sebelum
Jatuh Tempo Pada Produk Rahn di
Pegadaian Syariah

New Trends on Islamic
Economic Institution

13. 1. Muqarramah S. Kurdi (UIN Antasari
Banjarmasin) Islamic Primary School
in Worldview: Contemporary Issues
and Trends in Education

2. Munzir Hitami (UIN Sultan Syarif
Kasim Riau) Membela Atas Nama
Dakwah; Potensi Radikalisme di
Kalangan Mahasiswa Muslim Riau

3. Saparudin (State Islamic University
of Mataram) Dilema Pendidikan
Islam Kontemporer: Ekspektasi dan
Diseminasi Ideologi Keagamaan di
Lombok

4. Noval Maliki (IAIN Syekh Nurjati
Cirebon) Reinterpretasi atas Nilai-
Nilai Pancasila dalam Konteks
Pendidikan KeIslaman

Islamic Education:
Islamic Education:
Ideas, Praxis, and
Challenge

14. 1. Sibro Mailisi Fathurrohman
(Irsyaadul Ibaad Islamic Boarding
School, Mekarsari) Irsyaadul ‘Ibaad
Contribution on the Formation of

Reactualization of
Islamic Intellectual
Heritage (turats) in the
Practice of Indonesian



Islamic Student Character with
Islam Rahmatal Lil Alamiin

2. Sulasman (UIN Sunan Gunung Djati
Bandung) The Value Education of
QosidahBurdah Arts In Boarding
School in the Land of Sunda

3. Muhimatul Umami (IAIN
SyekhNurjati Cirebon) Integration of
Ethnozoology and Fiqh of ecology to
Establish Indigenous Conservation
Skills in Muslim Communities

4. Imroatul Hasanah (IAIN Kediri) The
Trilogy of Brotherhood on the
Subject of Aswaja as Prevention of
Radicalism at NU Schools

Islamic Education

15. 1. Indria Nur (STAIN Sorong)
Internalisasi Nilai-Nilai Islam dalam
Bingkai Budaya Lokal dalam Upaya
Membentuk Karakter Islami pada
Masyarakat Pulau Misool Raja
Ampat Papua Barat

2. Khoirul Mudawinun Nisa (STAI
Madiun) Glocalization: Build Global
Education Based on Local Wisdom in
Modern Cottage

3. Dewi Anggraeni (Universitas Negeri
Jakarta) Model
PembelajaranPendidikan Agama
Islam Multikultural Berbasis
Kearifan Lokal di PTU (Studi Analisis
Nilai-Nilai “SILAS” Pada Budaya
Sunda)

4. Syafwan Rozi (IAIN Bukittinggi)
Model Application Local Community-
Based Disaster

Islamic Education and
Local Culture

DIREKTUR JENDERAL,

Ttd

KAMARUDDIN AMIN




